
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 

Comune di CESSOLE 
PROVINCIA DI ASTI 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 84 DEL 26/07/2024  

 
OGGETTO: 
PADIGITALE 2026..INVESTIMENTO 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI COMUNI (APRILE 2022) M1C1.PNRR FINANZIATO 
DALL'EUROPA.NEXTGENERATIONEU. CUP H81C22000030006.CIG  
9557880417.APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n.26 in data 27.12.2023; 
RICHIAMATO il decreto Sindacale nr. 06 del 25.06.2024 di nomina quale Responsabile del 
Servizio finanziario ed il decreto nr.7 del 13.10.2022 di nomina del responsabile unico del 
procedimento;; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.73 del 27.12.2024, esecutiva, con la quale sono 
state assegnate le risorse ed i budget ai Responsabili del servizi, del bilancio finanziario 
2024*2026: 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.57 del 22.11.2022 ad oggetto: Avvisi di 
digitalizzazione a valere sule risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Pa 
Digitale 2026.Adesione del Comune di Cessole a :1.2. Abilitazione al cloud per le Pa Locali 
Comuni (Aprile 2022) M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU” 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 77 del 16.12.2022 ad oggetto: PNRR 
PADIGITALE 2026.Investimento 1.2..Abilitazione al cloud per le Pa Locali CUP 
H81C22000030006.Approvazione descrizione progettuale degli interventi.Finanziato dall’Unione 
Europea NextGenerationEu”; 
VISTO il Decreto n.28-1/2022-PNRR  (APRILE 2022)della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri,Dipartimento per la trasformazione digitale , nel quale risulta che al Comune di Cessole 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

candidatura 12948, è stato assegnato il contributo di €. 47.427,00 per l’INVESTIMENTO 1.2 
Abilitazione al Cloud per le Pa Locali Comuni (Aprile 2022); 
VISTA la propria determinazione nr. 163 del  30.12.2022 ad oggetto: PaDigitale 2026.Aviso Misura 
1.2 PNRR Abilitazione al cloud per le Pa Locali Comuni. Determina a contrarre e contestuale 
affidamento e impegno di spesa. CUP H81C22000030006 CIG 9557880417,con la quale si è 
provveduto ad approvare, tra l’altro: 
-approvare la richiesta d’offerta inoltrata tramite “trattativa diretta nr. 3364075 sul MEPA di 
acquistinretepa.it; 
-ad affidare alla SISCOM S.P.A. con sede in Cervere la migrazione del sistema del Comune su 
Cloud Nuvola web per aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud per i seguenti servizi: 
DEMOGRAFICI ANAGRAFE 
DEMOGRAFICI STATO CIVILE 
DEMOGRAFICI LEVA 
DEMOGRAFICI ELETTORALE 
PROTOCOLLO 
ALBO PRETORIO 
PRATICHE SUE 
CONTABILITA’ E RAGIONERIA 
TRIBUTI MAGGIORI: 
 per un importo totale di €. 7.930,00 compreso I.V.A.; 
-a formalizzare l’aggiudicazione mediante Documento di stipula, generato automaticamente dalla 
piattaforma MePA di Consip, firmato digitalmente dal soggetto stipulante e caricato a Sistema, 
come previsto dall’art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement; 
-ad assumere il relativo impegno di spesa alla missione 01 programma 08 titolo 1 macroaggregato 
103-capitolo PEG 680/6/1, ad oggetto: PNRR Investimento 1.2.Abilitazione al Cloud per le Pa 
Locali CUP H81C22000030006” del bilancio 2024*2026, annualità 2024, sufficientemente 
disponibile;  
VISTA l’attestazione da parte della SISCOM SPA nella quale si attesta che in data 6 giugno 2023 
è stata ultimata regolarmente l’operazione di migrazione del Sistema del Comune su Cloud 
Nuvola; 
DATO ATTO che al fine di confermare l’effettivo utilizzo del sistema Saas è stata effettuata una 
verifica sincrona condotta tramite video call come descritto nell’allegato 1 delle linee Guida per i 
soggetti attuatori. La video call è stata programmata nella giornata di venerdi 19 luglio c.a. 
mediante partecipazione in meet; 
PRESO ATTO CHE le verifiche da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale hanno 
dato esito positivo come da comunicazione in data 22 luglio c.a. pervenuta al nostro protocollo al 
nr. 0002054 in data 23 luglio c .a.;   
PERTANTO risultano soddisfatte le condizioni per poter richiedere l’erogazione del relativo 
contributo; 
RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del relativo Certificato di Regolare Esecuzione 
prot. nr. 0002096 del 26 Luglio 2024  al fine di abilitare il Comune di Cessole ad inviare la 
domanda di erogazione del finanziamento attraverso la piattaforma PA Digitale 2026; 
ACCERTATO l’assolvimento degli obblighi contrattuali da parte della ditta affidataria, 
relativamente alla fornitura di che trattasi; 
ATTESO che ai sensi dell’art.47 bis del D.Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto; 
DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante e sostanziale e sono comunque accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L.241/90 e ss.mm.ii. 
unitamente al presente atto presso gli uffici competenti; 
VISTO il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, acquisito in relazione all’intervento in 
oggetto nr. H81C22000030006; 
VISTO il codice identificativo di gara C.I.G. : 9557880417; 
 VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000 n. 
267;  
ATTESO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- La sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 
amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL; 

- Non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 

- Il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 
contemplate nel vigente PIAO; 

- Il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
vigente in questo Ente; 

D E T E R M I N A 
 

1-DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento che qui si richiamano integralmente; 
2-DI approvare il certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Rup in data 26 Luglio 2024  prot. 
Nr.0002096 allegato alla presente, con cui si certifica che la realizzazione dell’intervento finanziato 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per la trasformazione Digitale-con decreto 
di approvazIone nr. 28-1/2022 PNRR .investimento 1.2. Abilitazione al Cloud per le Pa Locali 
Comuni (Aprile 2022) M1C1 , finanziato dall’Unione Europea-NextGenerationEU, affidato con 
propria determinazione nr. 163 del 30.12.2022 alla SISCOM SPA con sede in Cervere P-.IVA 
01778000040, è stato REGOLARMENTE ESEGUITO; 
2-DI completare la compilazione, sul portale Pa digitale 2026, della scheda di chiusura del progetto 
e la conseguente richiesta di erogazione del contributo; 
3-DI provvedere alla liquidazione della fattura della Siscom dell’importo di €. 7.930,00 compreso 
I.V.A. adottando un proprio provvedimento di liquidazione di spesa e previo accertamento della 
regolarità contributiva, dando atto che la relativa spesa è imputata alla missione 01 programma 08 
titolo 1 macroaggregato 103-capitolo PEG 680/6/1, ad oggetto: PNRR :Investimento 1.2. 
Abilitazione al cloud per le Pa Locali.CUP H81C22000030006” del bilancio 2024*2026, annualità 
2024, sufficientemente disponibile; 
5-DI dare atto che l’adozione del presente atto non comporta ulteriori impegni di spesa per l’Ente; 
6-DI rendere noto, ai sensi dell’artr.5 della L.241/1990, che il responsabile del procedimento è lo 
scrivente Responsabile del servizio finanziario; 
7-Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on-line di questo ente 
per la dovuta pubblicità; 
8-DI dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli artt. 6 c.2 e 7 DPR n.62/2013 e 
dell’art. 1 c.9 lett. E) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile; 
9-DI impegnarsi altresì a fornire un’adeguata diffusione e promozione del progetto, anche online, 
sia web che social, in linea con quanto previsto dalla strategia di Comunicazione del PNRR ed a 
fornire i documenti e le informazioni necessarie secondo le tempistiche previste e le scadenze 
stabilite dai Regolamenti comunitari e dall’Amministrazione responsabile per tutta la durata del 
progetto 
  

 
DI DARE ATTO  

 
Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità tecnico-
amministrativa e contabile del presente atto a sensi art.147 bis del  D.Lgs,. 267/2000. 
Che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del Responsabile del 
Servizio finanziario, ai sensi art.147 bis del D.lgs.267/2000. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
LEQUIO Giuseppina 

 
 


